美  金  0.128  港 幣  116,273   412,602

  美  金  0.230  馬  幣  25,902   164,614

 金融負債

  貨幣性項目

  台  幣  0.241  日 幣  285,780   68,730

  台  幣  31.320  歐  元  295   9,239

   台  幣  27.680  美 金  1,769   48,966

173

 佳醫健康事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

由於合併公司貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資

訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換損益分別為利益7,778千元及損失948

千元。

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收款項及應付款項等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○

年十二月三十一日當外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民

國一一一年度及一一○年度之稅後淨利將分別增減2,670千元及2,331千元，兩期分

析係採用相同基礎。

(3)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增減1%基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一一年度及一一○年度之稅後淨利將增減10,966千元及20,310千元，主因係合併公

司之變動利率存款及借款。

(4)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動即兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變，若權益價格上漲/下跌1%，民國一一一年度及一一○年度稅前其他綜合損

益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產分別增加/減少6,864千元及

7,015千元。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

174

 佳醫健康事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

  111.12.31

   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

 國內上市(櫃)有價證券－權益投資 $ 71,716   71,716   -   -   71,716

 國外上市(櫃)有價證券－權益投資  135,785   135,785   -   -   135,785

 國內非上市(櫃)有價證券－權益投資  134,044   -   -   134,044   134,044

 國外非上市(櫃)有價證券－權益投資  344,893   -   -   344,893   344,893

   小  計  686,438   207,501   -   478,937   686,438

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金  2,506,995   -   -   -   -

 原始到期日超過三個月之定期存款  704,439   -   -   -   -

 應收款項  5,061,133   -   -   -   -

 其他金融資產  196,548   -   -   -   -

   小  計  8,469,115   -   -   -   -

  合  計 $ 9,155,553   207,501   -   478,937   686,438

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 長短期借款 $ 535,134   -   -   -   -

 應付款項  4,215,467   -   -   -   -

 租賃負債  272,916   -   -   -   -

  合  計 $ 5,023,517   -   -   -   -

  110.12.31

   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

 國內上市(櫃)有價證券－權益投資 $ 90,528   90,528   -   -   90,528

 國外上市(櫃)有價證券－權益投資  152,234   152,234   -   -   152,234

 國內非上市(櫃)有價證券－權益投資  149,478   -   -   149,478   149,478

 國外非上市(櫃)有價證券－權益投資  309,301   -   -   309,301   309,301

   小  計  701,541   242,762   -   458,779   701,541

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金  3,072,264   -   -   -   -

 原始到期日超過三個月之定期存款  682,603   -   -   -   -

 應收款項  4,492,316   -   -   -   -

 其他金融資產  243,907   -   -   -   -

   小  計  8,491,090   -   -   -   -

  合  計 $ 9,192,631   242,762   -   458,779   701,541

175

 佳醫健康事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

  110.12.31

   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融負債

 衍生工具 $ 673   -   673   -   673

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 長短期借款  479,966   -   -   -   -

 應付款項  3,668,755   -   -   -   -

 租賃負債  282,026   -   -   -   -

   小  計  4,430,747   -   -   -   -

  合  計 $ 4,431,420   -   673   -   673

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司參考對被投資公司財務狀況與營運結果之分析、最近交易價格、相關

權益工具於非活絡市場之報價、類似工具於活絡市場之報價及可比公司評價乘數

等資訊決定評價輸入值，並定期更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必要

之公允價值調整，以確保評價結果係屬合理。

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值，例如上市(櫃)公司股票。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

無公開報價之權益工具：係採可類比上市上櫃公司法，參考從事相同或類

似業務之企業，其股價於活絡市場交易之成交價格、該等價格所隱含之價值乘

[…]

台  幣  0.241  日 幣  151,122   36,345

  台  幣  0.024  韓 元  2,637,191   61,974

  台  幣  27.680  美  金  122,292   3,385,047

 金融負債

  貨幣性項目

  台  幣  31.320  歐 元  295   9,225

  台  幣  0.241  日 幣  285,780   68,730

  台  幣  27.680  美 金  916   25,354

由於本公司貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資訊，

民國一一一年度及一一○年度外幣兌換損益分別為利益3,939千元及1,116千元。

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款及應付款項等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年

十二月三十一日當外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國

一一一年度及一一○年度之稅後淨利將分別增減225千元及310千元，兩期分析係

採用相同基礎。

236

 佳醫健康事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(3)利率風險

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增減1%基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

一年度及一一○年度之稅後淨利將增減4,025千元及4,062千元，主因係本公司之變

動利率存款。

(4)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動即兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變，若權益價格上漲/下跌1%，民國一一一年度及一一○年度稅前其他綜合損

益將因透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產分別增加1,528千元及2,715千元。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債

之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之

帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)

列示如下：
  111.12.31

   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

 國內上市(櫃)有價證券－權益投資 $ 1,763   1,763   -   -   1,763

 國外上市(櫃)有價證券－權益投資  19,570   19,570   -   -   19,570

 國內非上市(櫃)有價證券－權益投資  131,421   -   -   131,421   131,421

   小  計  152,754   21,333   -   131,421   152,754

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金  503,318   -   -   -   -

 應收款項  1,230,360   -   -   -   -

 其他金融資產  14,668   -   -   -   -

   小  計  1,748,346   -   -   -   -

  合  計 $ 1,901,100   21,333   -   131,421   152,754

237

 佳醫健康事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

  111.12.31

   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 應付款項 $ 997,329   -   -   -   -

 租賃負債  9,903   -   -   -   -

  合  計 $ 1,007,232   -   -   -   -

  110.12.31

   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

 國內上市(櫃)有價證券－權益投資 $ 26,512   26,512   -   -   26,512

 國外上市(櫃)有價證券－權益投資  98,319   98,319   -   -   98,319

 國內非上市(櫃)有價證券－權益投資  146,648   -   -   146,648   146,648

   小  計  271,479   124,831   -   146,648   271,479

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金  507,977   -   -   -   -

 應收款項  1,160,294   -   -   -   -

 其他金融資產  10,339   -   -   -   -

   小  計  1,678,610   -   -   -   -

  合  計 $ 1,950,089   124,831   -   146,648   271,479

 透過損益按公允價值衡量之金融負債

 衍生工具 $ 673   -   673   -   673

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 應付款項  923,050   -   -   -   -

 租賃負債  12,081   -   -   -   -

   小  計  935,131   -   -   -   -

  合  計 $ 935,804   -   673   -   673

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

238

 佳醫健康事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司參考對被投資公司財務狀況與營運結果之分析、最近交易價格、相關權

益工具於非活絡市場之報價、類似工具於活絡市場之報價及可比公司評價乘數等

資訊決定評價輸入值，並定期更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必要之

公允價值調整，以確保評價結果係屬合理。

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值，例如上市(櫃)公司股票。

本公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

無公開報價之權益工具：係採可類比上市上櫃公司法，參考從事相同或類